¹ I. 12.

² I. 13, see above, p. 56, note 3.

³ I. 14: "deum impossibile est honorem suum perdere: aut enim peccator sponte solvit quod debet aut deus ab invito accipit."

⁴ I. 15.

alien to God" that He should abandon His costliest work, the rational creature (*creatura rationabilis*), to complete ruin.¹ But as, on the other hand, He cannot associate sinful men with the holy angels, satisfaction must come in ("hold this most firmly, because without satisfaction, *i.e.*, without spontaneous payment of the debt, God cannot allow sin to pass with impunity").² The objection that we are directed to pray to God for forgiveness, which would surely be unmeaning if only satisfaction were of any avail, is met by saying *that the prayer for forgiveness is itself a part of the satisfaction*.³ Now the satisfaction is subject to the twofold rule, that it must be, first, restitution, and secondly, smart-money (*Schmerzengeld*).⁴ But what can man give to God which he was not already required to give Him in any case, since entire surrender is included in obligatory obedience? "If I owe Him myself and all I can do—even when I sin not, that I do not sin (so there is no thought here of supererogatory deeds), I have nothing that I can render back (*reddam*) for my sin." The objection: "if I consider reasons (*rationes*), I do not see how I can be saved, but if I fall back upon my faith, then in Christian faith which worketh by love I hope that my salvation is possible," is repelled; for here it is just a question of reason.⁵ Man can therefore do nothing. And how much he would have to do! "Thou hast not yet considered of what gravity thy sin is." Even the smallest disobedience entails an *infinite* guilt (even to gain the whole world one may not commit

¹ In II. 4, it is said indeed (*cf.* I. 4): "Si nihil pretiosius agnoscitur deus fecisse quam rationalem naturam ad gaudendum de se, valde alienum est ab eo, ut *ullam* rationalem naturam penitus perire sinat." I. 25, p. 52.

² I. 19.

³ I. 19: The Interlocutor says: "Quid est, quod dicimus deo: dimitte nobis debita nostra, et omnis gens orat deum quem credit, ut dimittat sibi peccata? Si enim solvimus quod debemus, cur oramus ut dimittat? Numquid deus injustus est, ut iterum exigat quod solutum est? Si autem non solvimus, cur frustra oramus, ut faciat quod, quia non convenit, facere non potest?" To this Anselm replies: "*Qui non solvit, frustra dicit: dimitte: qui autem solvit, supplicat, quoniam hoc ipsum pertinet ad solutionem ut supplicet*; nam deus nulli quicquam debet, sed omnis creatura illi debet; et ideo non expedit homini, *ut agat cum deo, quemadmodum par cum pari*." Unfortunately Anselm has forgotten this last thought in his exposition elsewhere.